
Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 40 del 18/03/2015 

  

 
 

 

 

 

 

COMUNITA’ MONTANA DEL FRIULI OCCIDENTALE 
P.le Vittoria, 1 – BARCIS – Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 37 Del 25/02/2015  - Determinazione nr. 40 Del 18/03/2015 

Settore servizi Tecnici ed attività produttive 

 

OGGETTO: Realizzazione di una tettoia di copertura e di un prefabbricato ad uso guardiola-WC, in 

struttura metallica, previsti nelle opere di adeguamento funzionale del centro di raccolta 

e stoccaggio provvisorio dei rifiuti in Comune di Claut (PN). Affidamento incarico di 

collaudatore in corso d'opera. CIG: X9208403E9.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Visto       il decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 31.12.2014 con il quale al sottoscritto 
veniva affidato l’incarico di Posizione organizzativa per  l’anno 2015  nel Settore Servizi 
Tecnici e Attività Produttive; 

Vista  la deliberazione consiliare n. 04 del 29.03..2014 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016 e il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2014/2016; 

Vista  la deliberazione giuntale n. 21 del 01.04.2014 con la quale sono state approvate le direttive 
e linee guida del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2014 – parte finanziaria; 

Vista  la deliberazione giuntale n. 52 del 0/.10.2014 con la quale è stato approvato il Piano 
dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2014; 

Visto Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare: 

- L’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione 
amministrativa e finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

- L’articolo 109, comma 2 che prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’articolo 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 

- L’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- Gli articoli 183 e 191, che disciplinano l’assunzione degli impegni di spesa; 
- L’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 40 del 18/03/2015 

contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che nesono alla base; 

 
Visto l’art. 44 comma 1 della L.R. 1/2006 che recita “Gli enti deliberano il bilancio di previsione 

per l'anno successivo entro il 31 dicembre e, comunque, non oltre il termine di 
quarantacinque giorni dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione”; 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 44, comma 4 ter, della L.R. 1/2006, nelle more dell’approvazione           

del bilancio di previsione, viene automaticamente autorizzato l’esercizio; 
 
Viste         le disposizioni e i principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118 del 28/11/2011e 

s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 
 
Richiamato, in particolare, il principio contabile n. 8 applicato alla contabilità finanziaria riguardante 

l’esercizio provvisorio;  

Visto altresì l’art. 163 del D. Lgs 267/2000 e in particolare il comma 3 e 5; 
 

Vista         la nota n. 1565 di prot. del 29/03/2012 con la quale si presentava richiesta, alla Provincia  di 
Pordenone, di più contributi per diverse tipologie di interventi, tra i quali quello inerente i 
lavori di adeguamento del centro di raccolta ubicato in Comune di Claut; 

 
Vista        la nota n. 2012.63637 di prot. del 27/08/2012 della Provincia di Pordenone con la quale si 

comunicava che con determinazione dirigenziale n. 1745 del 02/08/2012 erano stati 
assegnati i contributi di cui alla 30/87 art. 32 riparto 2012, ed inoltre si comunicava che per i 
lavori di  “adeguamento del centro di raccolta ubicato in Comune di Claut – Fg. 27 mappale 
1 nell’ambito di detto riparto era stato assegnato alla Comunità Montana del Friuli 
Occidentale un contributo in conto capitale di € 37.243,90 pari al 66,51% della spesa 
ritenuta ammissibile di €. 56.000,00; 

 
Ricordato che con nota prot. 4950 del 24/10/2012 con la quale oltre che comunicare al Comune di 

Claut l’assegnazione del contributo da parte della Provincia, la Comunità Montana 
comunicava che la quota a carico del Comune di stesso ammontava a €. 11.200,00, pari al 
20% dell’importo di €. 56.000,00; 

 
Vista    la delibera della Giunta Comunale di Claut n. 96 dell’11/12/2012, immediatamente esecutiva, 

con la quale veniva delegata la Comunità Montana del Friuli Occidentale per la 
progettazione, appalto, direzione, esecuzione e collaudo, ivi compreso il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in parola ed inoltre veniva 
assunto a carico del bilancio comunale la quota di cofinanziamento pari a €. 11.200,00, 
quota da trasferire alla Comunità Montana ad avvenuta approvazione del Comune del 
progetto definitivo-esecutivo e prima dell’avvio, da parte della stessa Comunità Montana, 
delle procedure per l’appalto dei lavori; 

 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 40 del 18/03/2015 

Vista    la delibera della Giunta Comunale di Claut n. 65 del 31/08/2013, immediatamente esecutiva, 
con la quale la veniva approvato il progetto preliminare relativo ai lavori in parola per un 
importo complessivo di €. 76.000,00 di cui €. 11.200,00 a carico del bilancio comunale; 

 
Vista   la delibera della Giunta della Comunità Montana del Friuli Occidentale n. 53 dell’11/09/2013, 

immediatamente esecutiva, con la quale la veniva approvato il progetto preliminare relativo 
ai lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 76.000,00; 

 
Vista    la delibera della Giunta della Comunità Montana del Friuli Occidentale n. 28 del 20/05/2014, 

immediatamente esecutiva, con la quale la veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 
relativo ai lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 76.000,00; 

 
Considerato che al fine della realizzazione dei suddetti lavori si rende necessario provvedere al 

deposito dei calcoli strutturali presso gli uffici regionali competenti; 
 
Ritenuto pertanto di rivolgersi a professionisti esterni in quanto all’interno della struttura della 

Comunità Montana non vi sono risorse umane con adeguata competenza in grado di 
espletare l’incarico in argomento; 

 
Richiamato il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, 

approvato con deliberazione n. 1 del 13 febbraio 2014 del Consiglio della Comunità 
Montana, ed in particolare l’articolo 12 – comma 1 - che prevede che per “Forniture e 
Servizi” di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, è consentito l’affidamento 
diretto , con provvedimento motivato del Responsabile del servizio; 

 
Vista    la nota prot. n. 650 dell’11/02/2015 con la quale si è provveduto a richiedere la   presentazione 

di un’offerta per l’affidamento dell’incarico di collaudatore in corso d’opera, riguardante i 
lavori in parola, ai sottoelencati professionisti: 
- Ing. SARCINELLI Andrea con studio a Spilimbergo (PN);  
- Ing. CANCIAN Fabrizio con studio a Spilimbergo (PN); 
- Arch. POSOCCO Renato con studio a Sacile (PN); 
- Ing. TONDO Walter con studio a Maniago (PN); 
- Ing. DINON Barbara con studio a Maniago (PN). 

 
                   Che          a seguito della suddetta richiesta sono pervenute le seguenti offerte: 

- Ing. SARCINELLI Andrea: €. 290,00, oneri previdenziali e IVA escluse più €. 32,00 per 
spese bolli; 

- Ing. CANCIAN Fabrizio: €. 239,00, oneri previdenziali e IVA escluse più €. 90,00 per 
spese generali; 

- Arch. POSOCCO Renato: €. 250,00, oneri previdenziali e IVA escluse più €. 32,00 per 
spese bolli; 

- Ing. TONDO Walter: €. 420,00, oneri previdenziali e IVA escluse;   
 
Considerato che l’offerta più conveniente risulta quella presentata dall’Arch. POSOCCO Renato con 

studio a Sacile (PN) il quale si impegna ad eseguire il collaudo in corso d’opera dei lavori di 
che trattasi per l’importo di Euro 250 al netto degli oneri previdenziali 4% ed I.V.A. al 22% 
per un totale di Euro 317,20 più €. 32,00 per spese bolli; 

 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 40 del 18/03/2015 

Dato atto che l’incarico oggetto del presente provvedimento è affidato nel rispetto dell’art. 7, comma 
6, del D. Lgs. 165/01 e dell’art. 3, comma 55 della L. n. 244/2007 e ss.mm.ii. (Legge 
Finanziaria 2008) ed in particolare: 

a) L’oggetto e la finalità della prestazione corrispondono alle competenze che 
l’ordinamento attribuisce alla Comunità Montana; 

b) E’ stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili all’interno dell’Amministrazione, come in precedenza specificato; 

c) La prestazione affidata è di natura temporanea e altamente qualificata, trattandosi di 
interventi per i quali necessita il possesso di adeguata professionalità ed abilitazione; 

d) La durata per espletare l’incarico di che trattasi è direttamente correlata 
all’esecuzione dei lavori ed in ogni caso dovrà essere ultimata entro 60 giorni dalla 
fine dei lavori medesimi; l’oggetto riguarda l’incarico di collaudatore in corso 
d’opera per la realizzazione di una tettoia di copertura e di un prefabbricato ad uso 
guardiola-WC, in struttura metallica, previsti nelle opere di adeguamento funzionale 
del centro di raccolta e stoccaggio provvisorio dei rifiuti in Comune di Claut (PN), 
verso un corrispettivo di €. 250,00 al netto degli oneri previdenziali 4% ed I.V.A. al 
22% per un totale di Euro 317,20 più €. 32,00 per spese bolli, per un totale 
complessivo di €. 349,20;  

e) Il contratto sarà perfezionato sotto forma di apposito scambio di lettera commerciale, 
che tra l’altro conterrà le seguenti clausole essenziali:   
- Il servizio dovrà essere svolto secondo le condizioni del preventivo di data 

16/02/2015; 
- Il pagamento sarà disposto, in unica soluzione, previa verifica della regolarità 

contributiva (CNPAIA) del soggetto incaricato entro 30 giorni dall’acquisizione 
della relativa fattura al protocollo dell’ente previo accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate; 

- In caso di inadempimento, anche parziale, delle prestazioni, la Comunità 
Montana del Friuli Occidentale avrà facoltà di ricorrere all’esecuzione in danno e 
quindi potrà risolvere il contratto, previa diffida, salvo in ogni caso il 
risarcimento degli ulteriori danni; 

- Le singole prestazioni saranno trattate e abilitate mediante scambio di 
corrispondenza commerciale; 

- Di stabilire altresì che il contratto verrà risolto da questa Amministrazione 
qualora il soggetto incaricato non ottemperi alla comunicazione sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari mediante trasmissione dei dati relativi al conto dedicato, 
secondo quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

- Il Foro competente per ogni controversia che dovesse sorgere sarà quello di 
Pordenone;   

 
Atteso        che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 
52/2012, convertito in legge n. 94/2012); 

 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 40 del 18/03/2015 

Verificato  che, previa consultazione del sito www.acquisitinretepa.it, per il servizio in oggetto non 
sono disponibili convenzioni CONSIP/MEPA; 

 
Ritenuto necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MEPA con 

l’acquisto dei prodotti/servizi sopra indicati in modo da far fronte alle esigenze oggetto del 
presente provvedimento; 

 
Ritenuto di affidare all’Arch. POSOCCO Renato con Studio a Sacile (PN), l’incarico di collaudatore 

in corso d’opera dei lavori di realizzazione di una tettoia di copertura e di un prefabbricato 
ad uso guardiola-WC, in struttura metallica, previsti nelle opere di adeguamento funzionale 
del centro di raccolta e stoccaggio provvisorio dei rifiuti in Comune di Claut (PN), per 
l’importo di Euro 250,00 al netto degli oneri previdenziali 4% ed I.V.A. al 22% per un 
totale di Euro 317,20, più €. 32,00 per spese bolli, per un totale complessivo di €. 349,20, da 
svolgersi con le modalità che saranno dettagliate nella lettere commerciale di conferma 
d’ordine, provvedendo altresì ad impegnare a Bilancio la corrispondente spesa; 

 
Dato atto che si procederà a richiedere all’apposita Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per 

gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti apposita dichiarazione in ordine alla 
regolarità con i versamenti contributivi; 

 
Considerato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane SPA, 
dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, 
successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge, alla ditta 
affidataria, di fornire i dati sotto riportati: 
- gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato, su cui la Comunità Montana 

potrà effettuare gli accrediti in esecuzione del contratto relativo alla fornitura/servizio di 
cui in oggetto; 

- le generalità ed il codice fiscale della persona/e ad operare sullo stesso; 
- ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
Preso atto che alla procedura in oggetto è stato associato il codice CIG X9208403E9; 
 
Ottenuto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ottenuto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e del visto 

attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis, 151, comma 4 e 153, comma 5 
del D. Lgs 267/2000; 

 

D E T E R M I N A  

 

di affidare, in attuazione di quanto previsto dall’art. 12 del Regolamento per l’acquisizione in 
Economia di beni, servizi e lavori, adottato con deliberazione consiliare n. 1 del 13 febbraio 2014, 
all’Arch. POSOCCO  Renato con Studio a Sacile (PN), l’incarico di collaudatore in corso d’opera dei 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 40 del 18/03/2015 

lavori di realizzazione di una tettoia di copertura e di un prefabbricato ad uso guardiola-WC, in 
struttura metallica, previsti nelle opere di adeguamento funzionale del centro di raccolta e stoccaggio 
provvisorio dei rifiuti in Comune di Claut (PN), da svolgersi con la modalità che saranno dettagliate 
nella lettera commerciale di conferma d’ordine, per l’importo di Euro 250,00 al netto degli oneri 
previdenziali 4% ed I.V.A. al 22% per un totale di Euro 317,20, più €. 32,00 per spese bolli, per un 
totale complessivo di €. 349,20; 

 
2) di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi dell’articolo 
192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 11, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 

3) di stabilire che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL): 
- Il fine che il contratto intende perseguire è l’incarico di collaudatore in corso d’opera per la 

realizzazione di una tettoia di copertura e di un prefabbricato ad uso guardiola-WC, in 
struttura metallica, previsti nelle opere di adeguamento funzionale del centro di raccolta e 
stoccaggio provvisorio dei rifiuti in Comune di Claut (PN); 

- Il contratto sarà perfezionato sotto forma di apposito scambio di lettera commerciale, che tra 
l’altro conterrà le seguenti clausole essenziali:   

- Il servizio dovrà essere svolto secondo le condizioni del preventivo di data 16/02/2105; 
- Il pagamento sarà disposto, in unica soluzione, previa verifica della regolarità contributiva 

(CNPAIA) del soggetto incaricato entro 30 giorni dall’acquisizione della relativa fattura al 
protocollo dell’ente previo accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate; 

- In caso di inadempimento, anche parziale, delle prestazioni, la Comunità Montana del Friuli 
Occidentale avrà facoltà di ricorrere all’esecuzione in danno e quindi potrà risolvere il 
contratto, previa diffida, salvo in ogni caso il risarcimento degli ulteriori danni; 

- Le singole prestazioni saranno trattate e abilitate mediante scambio di corrispondenza 
commerciale; 

- Di stabilire altresì che il contratto verrà risolto da questa Amministrazione qualora il soggetto 
incaricato non ottemperi alla comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari mediante 
trasmissione dei dati relativi al conto dedicato, secondo quanto previsto dall’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

- Il Foro competente per ogni controversia che dovesse sorgere sarà quello di Pordenone;   
 

2) Di quantificare la spesa per la fornitura di che trattasi in € €. 349,20 oneri previdenziali, IVA  e 
spese per bolli compresi; 
 

3) Di dare atto che la spesa di € 349,20 trova copertura all’interno del quadro economico di progetto 
e viene imputata all’intervento codice bilancio 2040601 – “LR 30/87 –Realizzazione piazzole 
ecologiche (centro raccolta Maniago adeguamento Centro raccolta Claut) – Cap. 21024 - del 
Bilancio di previsione in corso di predisposizione che offre adeguata disponibilità – Residui 2012 – 
(Imp. 863-2/12);  

 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 10 del D. Lgs. 163/2006, il responsabile del presente 

procedimento e della corretta esecuzione del contratto, salvo delega ad altro soggetto, è il 
sottoscritto responsabile del Settore Servizi Tecnici e Attività Produttive, geom. Giorgio Guerra; 

 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 40 del 18/03/2015 

5) Che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) indicato in oggetto e attribuito dal sistema SIMOG 
dell’AVCP su richiesta della stazione appaltante – anche in relazione alle finalità e procedure di cui 
all’articolo 3 della legge n. 136/2010 è il seguente: X9208403E9; 
 

6) Di dare atto che sarà disposta la pubblicazione, effettuata ai sensi dell’articolo 26 del D.L. 
33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Aperta”. 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

 - Giorgio Guerra 

 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

IMP.863-2/2012 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 rag. Bertilla Barzan 

Esecutiva in data 18.03.2015  

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALBO WEB 

La presente determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 1 della L.R. N. 21 DD 11.02.2013 SUL SITO 

INTERNET della Comunità Montana – SEZ. ALBO WEB in data …………………….……… per 15 giorni consecutivi 

L’addetto alla pubblicazione 

______________________ 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

La presente determinazione è stata pubblicata SUL SITO INTERNET della Comunità Montana 

SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE in data …………………………….. per 15 giorni consecutivi 

L’addetto alla pubblicazione 

______________________ 

 
 

  

 
 
 
 
 


